— 1 —

关于举办 2022 年长春市全民终身学习

活动周的预通知

各县（市）区、开发区教育局（文教局），长春开放大学，社区

教育院校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实

2022 年全国教育工作会议精神和《吉林省教育厅关于举办 2022

年吉林省暨长春市全民终身学习活动周的预通知》要求，拟于

2022 年 11 月举办“2022 年吉林省暨长春市全民终身学习活动

周”（以下简称活动周），服务长春市全民终身学习体系构建，

推进学习型城市建设。现将有关事宜通知如下。

一、主题和时间

（一）主题: 待教育厅文件通知

（二）时间：2022 年全民终身学习活动周总开幕式拟定于

11 月在长春开放大学举行（具体事宜另行通知）。县（市）区、

开发区结合实际及有关规定，以适当方式举行活动周开幕式。

二、活动内容

（一）推进线上线下终身学习。坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，学习贯彻习近平总书记关于教育的重要

论述，针对群众多样化、个性化的终身学习需求，围绕职业技能

 — 2 —

培训、全民健康、老年人运用智能技术教育培训等主题，广泛开

展线上线下相结合的讲座、培训、观摩、座谈等多种形式的教育

培训、学习宣传活动、文化艺术活动和学习服务，组织广大从业

人员、社区居民、老年人群参加全民终身学习。

（二）开放各类教育资源。结合各类学习者的不同需求，协

调组织长春开放大学、社区教育院校、职业院校、老年大学和其

他社会教育机构积极参与活动周，发挥设备设施、教学资源、师

资优势，开展线上线下结合的教育培训和学习服务活动，建立健

全服务社区居民的学习资源库。

（三）完善教育资源共享功能。充分发挥图书馆、科技馆、

文化馆、博物馆等公共资源作用，开展全民终身学习相关活动，

形成社会资源共享机制。鼓励区域之间加强优质社区教育、老年

教育资源的协作开发与开放共享。组织各类学校、教育培训机构

等积极参与社区（老年）教育资源互联互通与共建共享，扩大优

质教育资源供给，着力提升继续教育资源建设和优质资源共享力

度。活动周期间，因地制宜，面向企业职工、现代服务业员工、

进城务工人员、退役军人、高素质农民、城乡社区居民、老年人

群、成人继续教育工作者等举办各类线上大讲堂，努力拓宽活动

周的覆盖面、参与度。

（四）推动全民阅读学习。持续开展书香社区、书香之家、

读书之城、好书推荐、好书诵读、书友会、智能学习等线上线下

活动。广泛开展微信读书、数字化阅读等活动，采用线上线下互

 — 3 —

动等多种活动方式，广泛组织社区居民积极参加读书活动，营造

全民参与、全民阅读的浓厚氛围。

（五）开展“示范性社区教育学校”“智慧助老”“能者为

师”“百艺雅集工作室”专题宣传展示活动。将“示范性社区教

育学校”“智慧助老”“能者为师”“百艺雅集工作室”作为全

民终身学习活动周的一项重要活动。加强社区教育内涵建设，广

泛开展老年人运用智能技术的教育培训，广泛挖掘各行各业各类

人才服务社区教育。大力宣传“示范性社区教育学校”“智慧助

老”“能者为师”“百艺雅集工作室”的好经验、好做法、好典

型，组织开展经验交流，推广优秀工作案例。

（六）开展“长春市全民终身学习示范活动”。因地制宜做

好“长春市全民终身学习示范活动”工作，动员组织长春开放大

学、社区教育院校、职业院校、老年大学和其他社会教育机构等

努力建设高质量的“长春市全民终身学习示范活动”，示范活动

集中展示时间为 10 月和 11 月。

（七）举办全民终身学习活动成果展示活动。各地要积极开

展全民终身学习成果展示活动，宣传全民终身学习的典型做法、

经验和成果，营造全民学习氛围，引导更多的群众参与终身学习。

活动周总开幕式期间将继续举办吉林省全民终身学习成果展，报

送展板素材要求：文稿题目（20 字内）凝练醒目；内容 300 字左

右，主要反映近一年来社区教育和老年教育整合资源、完善机制、

丰富内容、创新形式、数智赋能、提质增效的好经验、好做法、

 — 4 —

好典型；高清学习活动照片 4张（照片命名需体现该照片活动场

景或内容）。材料需认真审核，文责自负。

三、有关事项

（一）加强领导。为办好活动周，长春市教育局成立由主管

领导任组长，各县（市）区、开发区教育局、长春开放大学等单

位领导任组员的全民终身学习活动周工作领导小组。领导小组办

公室设在长春开放大学。各单位要相应成立全民终身学习活动周

工作领导小组，广泛宣传发动，加强统筹协调，扎实开展活动，

努力扩大学习活动周在群众中的影响。

（二）广泛宣传。各单位要组织观看全国活动周总开幕式和

吉林省暨长春市全民终身学习活动周总开幕式（观看方式另行通

知），积极联系当地新闻媒体，加强网络新媒体宣传工作，营造

全民学习氛围，引导更多市民参与终身学习。

（三）材料报送。请各单位认真组织材料报送。10 月 25 日

前，报送《2022 年“长春市全民终身学习示范活动”汇总表》(见

附件 1)word 版、全民终身学习成果展展板素材 word 版、吉林省

全民终身学习活动周工作先进单位（见附件 2、附件 3）和先进

个人（见附件 4、附件 5）加盖公章的 PDF 文件连同 word 版。12

月 10 日前，报送活动周年度工作总结（不少于 1500 字）、反映

本地区全民终身学习活动规模与特色的照片 8 张和典型活动案

例 2 个 word 版。

联系人：吴晓辉，电话：0431-82857798、19990521785

 — 5 —

邮箱：jlqmxx@126.com（jlqmxx 为吉林全民学习拼音首字母

的缩写）。

附件：1.2022 年“长春市全民终身学习示范活动”汇总表

2.2022 年吉林省全民终身学习活动周工作先进单位

申报表

3.2022 年吉林省全民终身学习活动周工作先进单位

汇总表

4.2022 年吉林省全民终身学习活动周工作先进个人

申报表

5.2022 年吉林省全民终身学习活动周工作先进个人

汇总表

长春市教育局

2022 年 10 月 20 日

mailto:jlqmxx@126.com